lo incidunt, austeri ori uentris robur adijciunt, dulcia uentriculo inimica.

66 Quot sunt signa quibus dolor lateris ab inflammatione epatis distinguatur? Tria. dolor Pūgitiuus, & pulsus serræ modo stridulus, & tussis cū excreatu eius humoris indice, qui committit morbum. Quibus autem iocinus inflammatione obsessum est, nec pūgitiuum dolorē habent, nec pulsus ferrinos, & tussis semper ijs arida & sine sputatione est. reliqua autem ut febris continua, ut difficilis spiratio, ut dolor ad ilia & clauas perueniens, & tussis, utriusq; ex æquo accidunt.

67 Quot sunt doloris capitis differētiæ in febribus? Tres. nam quidam in prima mox die accidit qui in septima terminatur. alius in tertia corripit, cuius nona limes extremus est. quidam rursus à quinta die capitis dolore tentantur, quem in decima quarta contingit solui.

LIBER QUINTVS EROTE: MATVM IN QVO PER SINGV-

las corporis particulas proceditur.

Quot sunt ad quæ usus particularum quæ in homine habentur mediconouisse necessarium est? Tria. ad curationes, ad præfagia, ad dignotiones morborum, melius enim curabit, qui dignitates partiū cognouerit. Ut enim qui nouit ambulationis quidem pedes esse organum, coctionis uero uērem, si uel incessus uel cōcoctio lædatur, quarum particularum uitium est, & quibus succurrere præsijs debeat, percepit. ita qui rationalem animæ uim in cerebro positam didicit, præoptius deliria, insanias, obliuiones, stupores, & alios morbos per quos perit rationis usus, aptius medicabitur, si negotium facebat membro in quo facultas principem magistratum gerens, dimoratur. Sed & certius præfagiet, qui quædam prodesse nata sit quæq; pars, penderit. & rectius locum affectū dignoscet, qui partium intus positum ante habuerit perceptum. Non modicum item ad redarguendos sophistas molimem utilitatum cognitio affert (qui nec coctiones, nec iudicationes, nec aliud quid provide à natura fieri, quod medici emulari studeāt, arbitrantur) si magnam fecisse prouidentiam in constitutione particularum animalis naturæ demonstratur.

2 Quot sunt in quouis mēbro per quæ aucupari utilitatem possumus quæ propter particula facta est? Tria. Primum crases hoc est misturæ uel temperamēta, post hæc quæ necessario cōsequuntur, ut odores, colores, sapes, leuigatio, aspredo, mol-

lities, durities, & deniq; quæ postremo necessario accidunt, ut situs, positio, cõformatio, complexus. Et membrum quidem frequētissimè propter operationem quæ à membri temperatura peragitur, necessarium est. Non raro autem propter aliquid eorum quæ de necessario ueniunt, ut oculus non quia taliter temperatus: sed quia sic coloratus, in tantum utilis est, & ossa non quæ quippiam agant, sed quia duritiem consequuta, in tantum usum aliquem præstant.

3 Quot sunt uentres cerebri? Tres. duo quidem molles anteriores, & alius durus posterior, quem parencephálica hoc est cerebellū Græcorum optimi appellant.

4 Quot sunt utilitates quas cerebri anteriores partes animalibus præstant? Genere triplices. Primum & principalissimum est inspiratio. Secundum odorum dignotio. Tertium est superfluitatum excrementorumue à cerebro purgatio.

5 Quot sunt in capite suturæ? Tres. Prima coronaria per medium caput secundum latitudinem fertur. Secunda ad sagittæ modum ex medio tẽpore usq; ad summum uerticem recta tendit, & primam secat. Tertia hinc incipiens dextra & sinistra uadit, & lambde litteræ figuram emulatur.

6 Quot sunt membranæ capitís? Tres. duæ quidem inter craneum & cerebrum (perinde ac inter ignem & terram bina sunt elementa) dura scilicet meninx, id est mēbrana. & choroidēs, multis uenis & arterijs ut chorion id est secunda mulierum scatens, quæ tum extra cingit cerebrum, tum intro reticularem efficiens plexum, totum ipsum continet. & pericraneon uocata membrana, quæ ex dura meninge nascēs circum craneum undiq; (ut nomen indicat) obtenditur, & per suturas erūpit foras.

7 Quot sunt commoda propter quæ capitís suturæ sunt factæ? Tres. Prima ut illac effluant tenues & fulginosæ superfluitates quæ ascendunt, & uia moluntur ad cerebrū. Secunda ut si uulnerari cõtingat caput, uulnus non per totū dispergatur, sed ibi ubi craneon diuisū est, detineatur. Tertia ut uasa subtilia, & quædã tenuia ligamenta per eas excidant, quibus cum craneo crassa meninx copulatur.

8 Quot sunt utilitates propter quas crassa meninx in cerebro duplicatur? Tres. Prima ut inter plicationes uenas recipiat, quæ ad summitatem capitís perueniunt. Secunda ut cerebrum à cerebellò distingat. Tertia ut inde orientur ligamenta quibus cum craneo connectatur.

9 Quot sunt foramina ossium in craneo per quæ crassæ cerebri superfluitates expurgantur? Tria. duo spongiformia ad nares tendentia. unum cribro simile pertusum usq; ad palatum.

10 Quot sūt in collo q̄ cerebrū cū corde cõnectūt? Tria. nerui, & uenæ sphagitides id est iugulares, & arteriæ carótides q̄ à caro sopore profūdo nomē acceperūt.

- 11 Quot sunt in mandibulis musculorum ordines? Tres. Quidam enim sunt in superiora parte inferioris labri (quod solum mouetur) positi, qui os exacte claudunt, cum fuerint tensi. Alij minores à posterioribus capitis partibus procedentes sub infernum mentum implantantur, qui tensi aperiunt ualde & deducunt ora. Sunt & masetères id est masticatorij nominati, qui oris rictus circumducunt, & uersant, ut probius cibus subigatur.
- 12 Quot sunt nerui in unoquoque tempore? Tres. duo molliores, & unus durus ad motum qui per foramen cæcum quod prope auditorium porum est, demandatur.
- 13 Quot commoditates exhibet columella oris (quam & gargaræona, & staphylem cum inflammata est, id est uuam nominant)? Tres. Prima ne aer frigidus subito & affatim ingressus, nullo aditum acceruatim prohibente, refrigeret cor & spiritacca mēbra. Secundo uocis instrumentum est percutiens tanquam plectrum palatum, refrigerantur namque thoracem & pectus, & inuociles sunt, quibus hæc abscissa est tota, quod cauere oportet. Et postremo in hoc utilis est, ut inspirantibus per nares (ut nunquam non inspiramus, & non per ora, nisi si magna urgeat necessitas) puluerem aliquem spirando attractum, qui suffocationem inducat, aut destillationem aliquam si à capite descēderit: prima suscipiat, quam in uocalē arteriā decidat.
- 14 Quot sunt corporis partes per quas tum inspirant animalia, tum uicissim spiritum reddunt? Tres. Nares per quas dumtaxat ultro citroque inspiratio est, cum animal bene habet, & nulla maior necessitas urget. Et oris hiatus rictusue quoties maius quid respirare coguntur. Et postremo arteriæ totum per corpus sparsæ atrem externum circum, & undequaque refrigerando calori corripunt & per uices rursus uapores fumo proportionales expellunt, per eam quam uocant adilon diapnoēn id est insensilem transpiratum.
- 15 Quot sunt laringis cartilaginee quæ uocis organum principalissimum est? Tres. scuiiformis quædam à circulo exacto aliquantum defficiens, & alia illius orbem replens, & tertia quam cymbalarem nonnulli, aritenoidē Galenus nominat.
- 16 Quot sunt uocis præcipua & maxime necessaria instrumenta? Tria. Larinx in qua uox conformatur, & palatum quod est tanquam quoddam tintinabulum, ad quod illiditur uox, & gargaræon hoc est columella tanquam plectrum quod tintinabulum percutit.
- 17 Quot sunt uasa ex quibus tota pulmonis substantia cōtextitur? Tria. asperæ arteriæ quæ primæ spiritum inspiratum suscipiunt, uacua sanguine existentes. leues arteriæ per quas spiritus ad cor trāsmititur, & tandem uenæ duas tunicas habentes, quæ sanguinem à cordis dextro uentriculo defferunt, ex quo pulmones nutriantur.

- 18 Quot sunt dentium series? Tres. quidam tomis id est incisui dicuntur, qui cibos diuidunt, & cynodontes id est canini à canibus nuncupati (in quibus ut & in cæteris animalibus quibus oblonga faties est, multi & acuti sunt) & demum gomphij uel mylæ uocati id est mola uel molares, asperi, & duri & ampli, qui ritu molarum in exactum leuorem uertunt alimentum.
- 19 Quot lobos hoc est pinnas pulmones habent in parte dextra? Tres. quorum duo spirationibus subseruiūt. tertius substerniculum & stragulū est uenæcauæ.
- 20 Quot sūt ex quibus perfecta in uētriculo coctio dignoscitur? Tria. fames hoc est uehēmēs cibi appetētia, & ructus quidā oris, & moles uentris compressior.
- 21 Quot sunt partes in tota manu? Tres. Prima brachiū, post cubitus, in quo radij & ulnæ insunt ossa, & summa uel postrema manus quā acrochira nominant.
- 22 In quot partes distribuitur summa manus? In tres. in carpum scilicet quem pulsum tangentes contrectamus, & metacarpium, & digitos. Hijs aliæ tres similes in pede correspondēt. tarsos sublimior pedis pars, & pedion id est planities, & qui sequitur digitorum ordo.
- 23 Quot sunt musculorum genera quæ digitos mouent? Tria. alij namq; flectunt ab interna parte positi, alij tendunt extrinsecus locati, alij altrinsecus constituti ad latera conuertunt.

EROTEMATVM NUMERI TERNARIJ LIBER SEXTVS IN

quo quàm plurima quæ ad moralia, & physica, & liberales artes concernunt, continentur.

Quot sunt bonorum genera, sine quibus perfecta, & exacta felicitas constare non potest? Tria. Bona animi, ut ingenium, memoria, & uirtutes omnes. Bona corporis, ut uires, agilitas, magnitudo, formositas, nō enim omnino fœlix est, qui forma spetieue turpissimus est. Et bona fortunæ ut opes, famuli, ciuilibus potentia, honores, & reliqua id genus: quæ si non adsint, inquinare fœlicitatem possunt: hijs enim bonis priuatus, & si infœlix iure dici non debet, fœlix tamen nullo modo nominari potest. Nam qui fœlicem sapiētem in eculeo positum esse aiunt, uel uolētes uel nolētes omnino nihil sapiūt.

2 Quot sunt potentiae animae? Tres. Intellectus, memoria, & uoluntas, haec autem sibi inuicem uice mutua recipiuntur. Quidquid enim intellectus intelligit, memoria meminit, & uult meminisse uoluntas, sic uice uersa de alijs dicendum est.

3 Quotuplex est bonum? Triplex. utile, ut algentem uestem crassam habere. honestum ut ex purpura si locuples est. & iocundum, ut si mulctitia, & stolam muliebrem quis sumat. Scire autem licet quod bonum pro utili, & pulchrum pro honesto frequenti consuetudine usurpatur, ut optima sanitas, pulcherrima uirtus, iocundissimum re amata potiri.

4 Quotuplex uita est? Triplex. Diuina, & humana, & animalis. Est enim in homine tum intellectus, tum sensus. Quando igitur intellectu magis utitur, diuinus est, & priorē illam uitam agit. Cū uero sensibus dat operam, animalis, & belluinus redditur. Cum autem tum sensuum munia, tum intellectum exercet, plane hominem se gerit.

5 Quot sūt partes sciētiæ moralis? Tres. Vna est ethice qua unius cuiusq; hominis mores formantur. Alia est politice qua ciues reguntur. Tertia est œconomice qua domum recte quis regere suam potest.

6 Quot uitas seu uiuendi rationes esse constat, quibus homines se immiscere solent? Tres. Quaedam enim contemplatrix est, quæ in inspectione diuinarum & pulchrarū rerū uersatur. Alia est politica siue civilis uita, uel actiua, quādo agendo, patriam, & parentes & amicos bene demereri officijs contendunt. Tertia est uoluptuosa cuius finis & foelicitas, in uoluptatum usu collocatus est. Prima uiuendi ratio contēplatione regiae administrationi compar esse dignoscitur, quæ omnium optima est. Actiua aristocratiam maxime referre uidetur, quæ a regio principatu secundas partes sibi uendicat. Postrema quæ uoluptatem asserat, populari regimini affinis est, quando populi pro arbitrio cuncta disponunt.

7 Quot sunt necessaria ut aliquid agatur? Tria. inuentio & iudicium, & perfectio eius quod fieri habet. Imprimis enim inueniri oportet quod sit agendum, deinde uero iudicare de inuētis operæpretiū est. postremo requiritur, ut ex utrisq; quod sit faciendum, præcipiatur. hoc ad prudentiam spectat, illud ad synefin: id est intellectiōē (quā Græci uocāt) pertinet. primū eubulia uirtus a Græcis dicta facit.

8 Quot prudentiæ partes traduntur? Tres. preterita meminisse, præsentia recte disponere, & futurorum providentiam habere, uel ut alij uolūt, bene cogitare, bene dicere, & postremo bene facere. hinc Mineruam Tritoniam nuncuparunt.

9 Rerum aliæ sunt absolute bonæ, ut deum reuereri, patrem colere. aliæ sunt malæ in totū ut furari, stuprum committere. aliæ sunt indifferentes, quas adiphorus

philosophi uocant, ut disputare, ducere uxorem, forum petere, tondere capillum. Sed enim quæ bona sunt, nostra sponte sequi, mala uero fugere nullo suadente, pro uirili debemus. In indifferentibus uero, tum amicis, tum parentibus gratum facere, & morem gerere possumus.

10 Quot sunt politiarum genera? Tria. Quædam enim est politia regalis, quando unus populum regit, & unius imperio cuncti subiecti parent. Alia est aristocratia, quando optimi res publicas gubernant. Postremo est ciuilibus potentia, quam ochlocratiam, & democratiam Græci nuncupare solent, quod fit, quando plebis & multitudinis promiscuæ (quam ochlon id est turbam uocant) arbitrio & libidine cuncta disponuntur & procedunt.

11 Tres sunt sensus quibus alia animalia non delectantur. Visus, & auditus, & obfactus: ijs enim dumtaxat forte ex accidenti gaudere possunt, quia se epulas inde habitura sperant. Gustus autem & tactus sensoria communia, maxime cum brutis pecudibus habemus. Vnde intemperantes, & incontinētes, non qui plus uideant, aut audiāt, aut oleāt, quàm æquum est, sed qui gulæ & Veneris uoluptates sectantur.

12 Quot in hominum sortes rem publicam suam quam instituit, Plato distribuit? In tres. In custodes qui salutem urbis procurarent, & eam consilio tuerentur. Et in epicuros id est auxiliares, uel bellatores, qui ad bello defendendam comparati patriam essent, si quando res posceret. Et postremo in thétas id est agricolas, uel opifices, qui artium munera exequerentur, & manuaris operas prestarent, de quibus necessarijs curam facerent. Primis rationalis animæ pars quæ princeps est, correspondet. Secundis undecim animi portio, quæ irascibilem uocant, compar est. Concupiscibilem autem particulam, ultimi hoc est agricolæ referunt.

13 Quotuplex iusticia est? Triplex. Legalis. cum mores, & leges, & patriæ instituta seruantur. distributiuæ cum unicuique pro meritis secundum geometricam rationem, quod iustum est distribuitur. Et commutatiua, qua ementes, uendentes, locantes, conducentes, in cōtractibus utuntur, qui solā arithmeticam æqualitatē attendunt.

14 In contractibus & rebus in quibus iuste facere possumus, quot sunt hominum species? Tres. Quidam enim cunctis quod est æquum, pro dignitate distribuunt, qui iusti appellantur, nec magis nec minus habere uolunt. Quidam plus retinere sibi cupiunt, quod uitium pleonexiam appellant. Alij tandē deficiunt in minus habendo.

15 Quot sunt uirtutes quæ toti animæ non ratione partium conueniunt? Tres. iusticia, & magnanimitas, & liberalitas. Reliquæ uirtutes, ut prudētia, fortitudo, temperantia, in tribus animæ partibus intelligibili, irascibili, & concupiscibili reponuntur.

16 Quot sunt iniusticiæ species? Tres. Impietas cum quippiam aduersus deum, uel

uel daemones, uel in uita functos, uel erga parentes, uel erga patriam indigne committitur. Secunda species pleonexia à Græcis uocatur, cum in contractibus quod potius & præstantius est, sibi uendicare nituntur. Tertia, iniuria dicitur quando cum aliorum damno uoluptates sibi comparant.

17 Quot sunt auaritiæ species? Tres. æschrocerdia id est turpe lucrum, quando undique quæstum facere uolunt, & lucrum maioris quam honorem pendunt. Phidolia quando in ea quæ oportet, sumptus facere uerentur. Ultima species limbica dicta à Græcis est, quando insumunt quidem, sed parce & sordide ut magis lædantur, quoniam non in tempore pecuniam prodegerunt.